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RISPOSTE AI QUESITI 

 
 

Procedura di gara n. DAC.0259.2021 avente per oggetto la “progettazione e fornitura 
di tre unità navali veloci di tipo Dual Fuel (LNG/Diesel)-elettrico, alimentate da sistema 
integrato ibrido costituito da gruppi generatori Dual Fuel e batterie, da adibire al 
trasporto di passeggeri nello stretto di Messina”. CIG: 903595739B CUP: 
J20B18000000001. 
 
Si fa seguito alle pubblicazioni del 21/01/2022, del 1/02/2022 e del 14/03/2022, per 
rispondere di seguito agli ulteriori quesiti pervenuti: 
 
QUESITO 33:  
Con riferimento al par. E.II.d.2 del disciplinare di gara. 
Il progettista associato deve avere la certificazione ISO 9001? 
Il progettista indicato, deve avere la certificazione ISO 9001? 
La certificazione ISO 9001 riferita al progettista, se necessaria, deve essere in corso di validità quando? 
 
RISPOSTA 33: 

Il requisito di cui al par. E.II.d.2 del disciplinare di gara (possesso della certificazione 
ISO 9001) è previsto per il costruttore e non per il progettista. 
 
 
QUESITO 34:  
Con riferimento al par. E.II.a del disciplinare di gara. 
Al progettista italiano si chiede una serie di documenti italiani da procurare in caso di aggiudicazione 
per comprovare i requisiti. 
E' possibile avere la lista dei documenti richiesti in caso di progettista straniero soprattutto per il punto 
E.II.a (art. 80 del D.Lgs 50/2016) 
 
RISPOSTA 34: 
Ai sensi dell’art. 86 e dell’allegato n. XVII del D.Lgs. 50/2016, nel caso di 
aggiudicazione, a comprova dei requisiti di partecipazione, il progettista straniero, potrà 
presentare i documenti equivalenti a quelli indicati per il progettista italiano, vigenti nello 
stato estero di origine o di stabilimento. 
In ogni caso, la lista dei documenti da fornire sarà richiesta contestualmente 
all’eventuale aggiudicazione. 
 
 

Direzione Acquisti 

 



 

 
 
QUESITO 35:  
Con riferimento al par. F) del disciplinare di gara. 
Il progettista indicato non deve produrre un proprio DGUE. Si conferma? 
 
RISPOSTA 35: 
Non si conferma. Il progettista indicato deve compilare un proprio DGUE, e nel caso si 
tratti di un raggruppamento di progettisti, ciascun progettista costituente il 
raggruppamento deve presentare un proprio DGUE (cfr. pag. 17 del Disciplinare di 
gara). 
 
 
QUESITO 36:  
Con riferimento al par. II lett. A) – forma della partecipazione del DGUE. 
 Nel caso di progettista indicato, nel DGUE del CANTIERE, la risposta alla domanda: 
"L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri?". Deve essere NO. Si 
conferma? 
 
RISPOSTA 36: 
Si conferma. 
 
 
QUESITO 37:  
Con riferimento al par. II lett. C) – Affidamento del DGUE. 
Nel caso di progettista indicato, nel DGUE del CANTIERE, la risposta alla domanda: 
"L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di selezione 
della parte IV?". Deve essere NO. Si conferma? 
 
RISPOSTA 37: 
Si conferma. 
 
 
QUESITO 38: 
Con riferimento al par. IV – Criteri di selezione del DGUE. 
Nel caso di progettista indicato, nel DGUE del CANTIERE che lo indica, i campi nelle Tabelle 
dedicate a PROGETTISTA/PROGETTAZIONE devono compilati o no? Nel caso debbano 
essere compilati devono essere inserti i dati forniti dal progettista indicato? Il progettista indicato questo 
DGUE del CANTIERE? 
 
 



 

RISPOSTA 38: 
Nel caso di progettista indicato, le tabelle dedicate al progettista del DGUE del Cantiere 
non devono essere compilate. Sarà cura del progettista compilare tali tabelle nel proprio 
DGUE. 
 
QUESITO 39:  
Con riferimento al par. F) del disciplinare di gara. 
Nel caso di progettista indicato, le offerte tecniche ed economica devono essere firmate anche dal 
progettista indicato? 
 
RISPOSTA 39: 
No. 
 
QUESITO 40:  
Con riferimento al par. F) del disciplinare di gara. 
Nel caso di progettista indicato gli unici documenti che devono essere da lui firmati risultano essere l’All. 
1bis. Si conferma? Se non, si chiede di indicare gli allegati che deve firmare il progettista indicato. 
 
RISPOSTA 40: 
Non si conferma. Il progettista indicato deve firmare l’all. 1bis e il/i DGUE di propria 
competenza. 
 
 
 
 
Data, 28/03/2022 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                   per la fase di affidamento 
                                   Alessio Sammartino 
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